<sup>271</sup> Cfr. F. DESBORDES, *Homonymie et synonymie d'après les textes théoriques latins*, in *L'ambiguïté* cit., [pp. 51-102], p. 66. Porfirio invece distingue tra metafora (quando qualcosa ha già un nome) e equivocità per analogia (quando si usa un nome per qualcosa che non lo ha).

<sup>272</sup> Cfr. QUINTILIANO, *Instit.*, VIII, 6, 38-39, ed. Radermacher, p. 123,2-9; ed. Winterbottom, p. 470,11-17.

ovvero tra l'inerenza (o la non inerenza) di una *proprietas* a un soggetto con l'inerenza (o non inerenza) di un'altra (simile) *proprietas* a un altro soggetto; il secondo una *comparatio* del tipo istituito in una proporzione matematica (come il timoniere sta alla nave, così il magistrato alla città), in base dunque a un parallelo strutturale-formale, non grazie al riconoscimento di una somiglianza; la *transumptio* si concretizza invece quando si trasferisce una questione dubbia dai termini in cui è posta verso un piano meglio noto, e in base a quanto si conosce di quest'ultimo, si decide anche della questione incerta: come quando Socrate, avendo cercato in una sola cosa la giustizia, trasferì il problema sul piano dello Stato, e quanto risultava valere per lo Stato considerò vero anche per l'individuo; ma infine si ha *transumptio* anche semplicemente in caso di passaggio da un vocabolo più oscuro a uno più noto<sup>273</sup>. Per quanto diversi, questi tre *topoi* istituiscono tutti un rapporto proporzionale, del tipo  $a : b = x : y$ , sebbene su basi differenti: una somiglianza di inerenza nel primo caso (b inerisce ad a in modo simile a come y inerisce a x), di parallelo 'relazionale' nel secondo, di livello di discorso (o di semantica dei termini) nel terzo, e tutti, come d'altronde pertiene alla funzione logica dei *loci*, configurano una conferma epistemica, un progresso nella conoscenza di qualcosa di inizialmente non noto o poco noto ricorrendo a qualcosa di più noto, grazie al ravvisamento di un qualche genere di legame analogico che legittimi il passaggio da questo a quello.

Ancora diverso è il caso della *denominatio* o metonimia. Si è visto come in Donato essa sia chiamata *transnominatio*; nella *Rhetorica ad Herennium* il tropo consiste nel dare il nome di una *res* ad un'altra che non possiede un nome suo, a condizione che la prima intrattenga un nesso di affinità con la seconda, in maniera che il vocabolo così trasferito sia utile a significare quest'ultima: «Denominatio est quae ab rebus propinquis et finitimis trahit

<sup>273</sup> Cfr. BOEZIO, *De top. diff.*, II, 8, 4, 1190CD, pp. 37,15-38,1: «A similibus vero hoc modo: si dubitetur 'an hominis proprium sit esse bipedem', dicimus: 'similiter inest equo quadrupes, ut homini bipes; non est autem equi quadrupes proprium; non est igitur hominis proprium bipes'. Quaestio de proprio. Maxima propositio: 'si quod similiter inest non est proprium, ne id quidem de quo quaeritur esse proprium potest'. Locus a similibus». E cfr. *ibid.*, II, 8, 8, 1191A, pp. 38,17-39,2: «Item ex proportione: ut si quaeratur 'an sorte sint eligendi in civitatibus magistratus», dicamus: «minime, quia ne in navibus quidem gubernator sorte praeficitur'. Est enim proportio: 'nam ut sese gubernator habet ad navim, ita magistratus ad civitatem'. Hic autem locus distat ab eo qui a similibus ducitur: ibi enim una res unicuilibet alii comparatur; in proportione vero non est similitudo rerum, sed quaedam habitudinis comparatio. Quaestio de accidente. Maxima propositio: 'quod in unaquaque re evenit, id in eius proportionali evenire necesse est'. Locus a proportione». *Ibid.*, II, 2, 17, 1192A, p. 40,16-22: «Ex transumptione vero hoc modo fit, cum ex his terminis in quibus quaestio constituta est ad aliud quiddam notius dubitatio transfertur et ex eius probatione ea quae in quaestione sunt posita confirmantur, ut 'Socrates, cum quid posset in uno quoque iustitia quaereret, omnem tractatum ad reipublicae transtulit magnitudinem atque ex eo quod illic efficeret in singulis etiam valere firmavit'. Qui locus a toto forsitan esse videretur. Sed quoniam non inhaeret in his de quibus proponitur terminis, sed extra posita res hoc tantum, quia notior videtur, assumitur, idcirco ex transumptione locus hic convenienti vocabulo nuncupatus est. Fit vero haec transumptio et in nomine, quoties ab obscuro vocabulo ad notius argumentatio transfertur, hoc modo: ut si quaeratur 'an philosophus invidet», sitque incognitum «quid philosophi significet nomen'. Dicemus ad vocabulum notius transferentes 'non invidere quia sapiens sit'; notius vero est sapientis vocabulum quam philosophi».